
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ufficio IV - Ambito Territoriale di Terni   

 

Responsabile del procedimento: Prof.ssa Patrizia Di Pietrantonio  
Referente: Dott.ssa Alessandra Tabili  

05100 Terni– Via G. D’Annunzio, 6 
Tel.  0744 498201 (Centralino) 
 

 

https://terni.istruzione.umbria.gov.it/ 

usp.tr@istruzione.it 

usptr@postacert.istruzione.it 
 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO il D.L.vo 16/06/1994, n. 297 (“Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione”) e successive modificazioni; 

VISTO la Legge 03/05/1999, n. 124, recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico, 

e successive modificazioni; 

VISTO il DM n. 123 del 27 marzo 2000, Regolamento recante norme sulle modalità di integrazione 

e aggiornamento delle graduatorie permanenti previste dagli artt. 1, 2, 6 e 11, comma 9, della 

Legge del 3 maggio 1999, n. 124; 

VISTO il D.Lvo. 165/01 e successive modificazioni; 

VISTO il D.L. 03/07/2001, n. 255, convertito con Legge 20/08/2001, n. 333; 

VISTA la Legge 04/06/2004, n. 143, ed in particolare l’art. 1 “Disposizioni in materia di graduatorie 

permanenti”; 

VISTA la Legge 27/12/2006 n. 296, e successive modificazioni, in particolare l’art. 1 comma 605, 

che ha trasformato le graduatorie permanenti in graduatorie ad esaurimento; 

VISTA la Legge n.107/2015 e successive modificazioni; 

VISTA l’art. 4 del D.L. n. 87/2018, convertito con modificazioni nella Legge n. 96/2018; 

VISTO l’art. 1 quinquies del D.L. n. 126/2019; 

VISTA la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei 

dati personali, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al 

regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/96/CE”; 

VISTO il Regolamento n. 2016/679/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati) così come recepito dal decreto legislativo del 10 agosto 

2018, n. 101 

mailto:usp.tr@istruzione.it
mailto:usptr@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ufficio IV - Ambito Territoriale di Terni   

 

Responsabile del procedimento: Prof.ssa Patrizia Di Pietrantonio  
Referente: Dott.ssa Alessandra Tabili  

05100 Terni– Via G. D’Annunzio, 6 
Tel.  0744 498201 (Centralino) 
 

 

https://terni.istruzione.umbria.gov.it/ 

usp.tr@istruzione.it 

usptr@postacert.istruzione.it 
 

 

VISTA la Sentenza del Consiglio di Stato – Adunanza Plenaria n. 11 del 20/12/2017; 

VISTA la nota D.G.P.E.R., prot. n. 45988, del 17/10/2018 con la quale l’Amministrazione centrale 

richiama gli “… Adempimenti degli Uffici ex art. 4, commi 1 e 1-bis del D.L. n. 87/2018 

convertito, con modificazioni, nella L. n. 96/2018”; 

VISTA la successiva nota D.G.P.E.R., prot. n. 47743, del 29/10/2018, con la quale la stessa 

Amministrazione centrale precisa “… che ogni adempimento esecutivo relativo al contratto 

di lavoro deve essere preceduto dal prodromico provvedimento di depennamento dalle 

relative graduatorie ad esaurimento …”; 

VISTA  la Nota del Ministero dell’Istruzione n.709 del 20/05/2020 avente ad oggetto “Applicazione 

della normativa vigente in materia di decadenza dei contratti di lavoro a tempo 

indeterminato e determinato del personale docente a seguito di sentenze”; 

VISTO  il D.M. n. 374 del 24/4/2019 con il quale sono stati riaperti i termini di aggiornamento delle 

graduatorie ad esaurimento del personale docente ed educativo e delle graduatorie di istituto 

di I fascia, valevoli per il triennio 2019/2022; 

VISTO  il Decreto di questo Ufficio prot. n. 360 del 24/07/2019, con il quale sono state pubblicate 

le graduatorie ad esaurimento definitive per il triennio 2019/20, 2020/21 e 2021/22, nonché 

le successive rettifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.M. n. 36 del 23/06/2020 recante termini e modalità per la presentazione delle domande 

di scioglimento della riserva per coloro che risultano già iscritti con riserva nelle graduatorie 

ad esaurimento, per l’acquisizione dei titoli di specializzazione per il sostegno e la 

presentazione dei titoli di riserva per coloro che risultano già iscritti nelle graduatorie ad 

esaurimento; 

VISTO  il Decreto di questo Ufficio prot. n. 241 del 24/07/2020 con il quale sono state aggiornate e 

pubblicate le graduatorie ad esaurimento provinciali definitive del personale docente di ogni 

ordine e grado; 

VISTO  il Decreto di questo Ufficio prot. n. 325 del 09/07/2021 con il quale sono state aggiornate e 

pubblicate le graduatorie ad esaurimento provinciali di ogni ordine e grado del personale 

docente aspirante alle assunzioni a tempo indeterminato e a tempo determinato, valevoli per 

l’anno scolastico 2021/2022; 

VISTO  il Decreto di questo Ufficio prot. n. 762 del 21.11.2016 con il quale si è proceduto, sulla 

base del Decreto T.A.R. Lazio n. 6833/2016 su ricorso n. 10461/2015, all’inserimento con 

riserva nelle GAE dell’Ambito Territoriale di Terni per la Scuola dell’Infanzia e Primaria 

mailto:usp.tr@istruzione.it
mailto:usptr@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ufficio IV - Ambito Territoriale di Terni   

 

Responsabile del procedimento: Prof.ssa Patrizia Di Pietrantonio  
Referente: Dott.ssa Alessandra Tabili  

05100 Terni– Via G. D’Annunzio, 6 
Tel.  0744 498201 (Centralino) 
 

 

https://terni.istruzione.umbria.gov.it/ 

usp.tr@istruzione.it 

usptr@postacert.istruzione.it 
 

 

delle ricorrenti TERRULI Tiziana (Infanzia e Primaria) e OTTAVIANI Nensi (Infanzia), 

con eventuale stipula di contratti a tempo determinato o indeterminato; 

VISTA la Sentenza del T.A.R. Lazio n. 7723/2020 che, definitivamente pronunciando nel merito, 

respinge il ricorso;  

CONSIDERATO che in esecuzione della succitata sentenza del T.A.R. Lazio n.7723/2020, questo 

Ufficio disponeva con decreto n. 372/2020 la cancellazione dalle GAE dell’Ambito 

Territoriale di Terni per la Scuola dell’Infanzia e Primaria della ricorrente TERRULI Tiziana 

(risultando OTTAVIANI Nensi già non più presente nelle GAE per la scuola infanzia alla 

data del 25/08/2020 in quanto immessa in ruolo da concorso dal 01/09/2018); 

VISTA la Ordinanza del Consiglio di Stato n. 5636/2020, che, in accoglimento delle istanze cautelari 

presentate in appello dalle ricorrenti, ha disposto la sospensione della esecutività, della 

sentenza del T.A.R. Lazio n. 7723/2020; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 30299 del 02/10/2020, che ha fornito indicazioni 

relativamente al “Contenzioso seriale concernente l’inserimento in GAE dei docenti in 

possesso del diploma magistrale conseguito ante a.s.2001/2002 –Aggiornamento GAE ex 

D.M. n. 325/15 e D.M. n. 495/16 ordinanze Cons. St. 21 settembre 2020 nn. 5509/20, 

5510/20, 5511/20, 5514/20 e 5636/20”; 

TENUTO CONTO che, alla luce della citata nota ministeriale e dell’ordinanza cautelare del Consiglio 

di Stato n. 5636/2020, questo ufficio ha provveduto a sospendere la cancellazione dalle GAE 

risultanti dal sistema informativo delle suddette ricorrenti; 

VISTA la sentenza n. 5548/2021 con cui il Consiglio di Stato, definitivamente pronunciandosi nel 

merito sui ricorsi in appello presentati avverso la sentenza del T.A.R. Lazio n. 7723/2020, li 

rigetta e per l’effetto conferma la sentenza del T.A.R. Lazio impugnata; 

CONSIDERATA la necessità di dare puntuale adempimento alla sentenza di merito definitiva del 

Consiglio di Stato n. 5548/2021, con la cancellazione dalle suddette GAE delle ricorrenti 

TERRULI Tiziana (infanzia e primaria) e OTTAVIANI Nensi (infanzia), 

DECRETA 

Art. 1 – Per quanto esposto in premessa ed alla luce della normativa citata, che formano parte 

integrante del presente provvedimento, si conferma quanto disposto nel precedente decreto n. 

372/2020 e, per l’effetto, sono depennate, con effetto immediato, dalle Graduatorie ad Esaurimento 

(GAE) della Scuola dell’Infanzia e Primaria della Provincia di Terni e dai correlati elenchi per il 

mailto:usp.tr@istruzione.it
mailto:usptr@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ufficio IV - Ambito Territoriale di Terni   

 

Responsabile del procedimento: Prof.ssa Patrizia Di Pietrantonio  
Referente: Dott.ssa Alessandra Tabili  

05100 Terni– Via G. D’Annunzio, 6 
Tel.  0744 498201 (Centralino) 
 

 

https://terni.istruzione.umbria.gov.it/ 

usp.tr@istruzione.it 

usptr@postacert.istruzione.it 
 

 

sostegno, le docenti TERRULI Tiziana (infanzia e primaria) e OTTAVIANI Nensi (infanzia) come 

da prospetto allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 – I Dirigenti delle Istituzioni scolastiche, ove il docente sopra citato risulti attualmente inserito 

con riserva nelle Graduatorie d’Istituto di I fascia, provvederanno al depennamento dello stesso. 

Art. 3 - I Dirigenti scolastici delle Istituzioni scolastiche interessate, in esecuzione del presente 

decreto, provvederanno alla risoluzione immediata degli eventuali contratti di lavoro a tempo 

indeterminato o determinato al 31 agosto stipulati con le docenti di cui all' art. 1, qualora nominate 

da GAE o da graduatoria di prima fascia delle graduatorie d'istituto. 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti 

dall’ordinamento nei termini e secondo la normativa vigente. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web – albo on line dello scrivente Ufficio con valore 

di notifica a tutti gli effetti per gli interessati. 

 

LA DIRIGENTE 

Alessandra GIULIANI 

 

 

 

 

 

 

 

Ai Dirigenti delle Scuole di ogni ordine e grado della Provincia di Terni – LORO SEDI 

Al sito web terni.istruzione.umbria.gov.it – Sezione Albo on line 

 

e p. c. 

 

All’USR per l’Umbria – Ufficio I 

Alle OO.SS. Comparto Istruzione e Ricerca – LORO SEDI 

mailto:usp.tr@istruzione.it
mailto:usptr@postacert.istruzione.it

		2021-08-09T20:19:31+0000
	GIULIANI ALESSANDRA


		2021-08-10T06:17:52+0200
	protocollo




